
 

  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 32/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 10/2022 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento solicitou abertura de processo 

administrativo para a contratação de empresa especializada na execução de ensaios de coleta de solo 

e ensaios de compactação, CBR e expansão para subsidiar a elaboração de projetos de pavimentação 

asfáltica do Município de Antônio Carlos;  

 

CONSIDERANDO que o estudo de solo é necessário para elaboração de projeto preciso e um 

dimensionamento correto da pavimentação asfáltica da Avenida João Antônio Besen; 

 

CONSIDERANDO que o projeto para execução de um binário na Avenida João Antônio Besen já está 

em fase de elaboração pela associação dos municípios, sendo que o ensaio é essencial para a 

finalização deste projeto; 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: “abertura de processo administrativo para a contratação de empresa especializada na 

execução de ensaios de coleta de solo e ensaios de compactação, CBR e expansão para subsidiar a 

elaboração de projetos de pavimentação asfáltica do Município de Antônio Carlos”. 

 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

 



do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas 

de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

Nome: M S CONSULTORIA PROJETOS E ASSESSORIA LTDA 
CNPJ: 07.163.582/0001-76 
Endereço: ROD ICR 253, 1891, Segunda Linha, Içara/SC. 88820-000. 
 

Item Unidade Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

01  Unidade 12 Proctor normal (umidade ótima e massa 
específica aparente máxima do solo seco) 

R$ 295,00 R$ 3.540,00 

02 Unidade 12 CBR Normal  (Indice de Suporte Califórnia 
e Expansão do Solo satura compactado) 

R$ 255,00 R$ 3.060,00 

03 Serviço 1 

Mobilização, hora técnica, cadastro 
topográfico dos furos de sondagem 
(pontos em coordenadas 
georreferenciadas no DATUM 
SIRGAS200) e relatórios dos ensaios com 
ART. 

R$ 388,78 R$ 388,78 

Valor total  R$ 6.988,78 

 

VALOR TOTAL: R$ 6.988,78 (seis mil novecentos e oitenta e oito reais e setenta e oito centavos).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 

2022: 

Órgão: 06 – Secretaria de Obras e Transportes  
Unidade – 01 – Secretaria de Obras e Transportes  
Projeto/Atividade: 2.020 – Manutenção de Equipamentos e Serviços Públicos  
Despesa: 111 - 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 

Antônio Carlos/SC, 01 de fevereiro de 2022. 

 

 

____________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente Da Comissão De Licitações 


